
            

 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПРИМОРСКОГО РАЙОНА 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад  № 59 Приморского района Санкт-Петербурга 

197082, г. Санкт-Петербург, ул. Яхтенная, д. 34, стр. 1. 

 

 

ПРИКАЗ 
 

  25.08.2023       № 49/3 

 

«О мерах по предупреждению незаконного сбора 

денежных средств с родителей (законных представителей) 

воспитанников» 

 
В соответствии со ст. 101 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ и 

распоряжением Комитета по образованию Санкт-Петербурга №2524-р от 30.10.2013 года «Об 
утверждении методических рекомендаций «О порядке привлечения и использования средств 

физических и (или) юридических лиц и мерах по предупреждению незаконного сбора средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся», в целях предупреждения незаконного сбора 

денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников и принуждения к 

получению платных образовательных услуг; 
Нарушение принципа добровольности дошкольным образовательным учреждением, 

воспитателями, музыкальными руководителями, учителем логопедом, и другими работниками 

при привлечении средств родителей (законных представителей) воспитанников, принудительный 
сбор денег на ремонт, мытье окон, принуждение к получению платных образовательных услуг и 

иных услуг и другое, является незаконным и предполагает ответственность руководителя 
дошкольного образовательного учреждения от административной до уголовной. 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

П.1. Категорически запретить воспитателям,  специалистам,  педагогическим и не 

педагогическим работникам детского сада любой сбор наличных денежных средств. 

П.2. Не допускается принуждение со стороны воспитателей, специалистов иных работников 

дошкольного образовательного учреждения и родительской общественности к внесению 

благотворительных средств родителями (законными представителями) воспитанников. 

П.3. Предоставлять платные образовательные услуги, предварительно изучив потребности в 
них родителей (законных представителей), согласно Уставу и лицензии. 

П.4. Оформить индивидуальные договоры с родителями (законными представителями) на 

предоставление платных образовательных услуг. 
П.5. Настоящий приказ разместить на официальном сайте ГБДОУ детский сад № 59 

Приморского района Санкт-Петербурга в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

(https://59-dou.spb.ru/). 

П.6. Соколовской О.А., ответственному за работу по профилактике коррупционных 

правонарушений обеспечить ознакомление работников ГБДОУ детский сад № 59 Приморского 

района Санкт-Петербурга с настоящим приказом под роспись. 

П.7. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 
Заведующий       Е.Г. Голланд 

 

 

http://gbdou4.rprim.gov.spb.ru/

